
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        
              29.09.2021                         р.п. Дмитриевка                              №  450 
 
Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Никифоровского района, предоставление которых  
посредством комплексного запроса не осуществляется 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации Тамбовской области от 09.07.2018 № 696 «О 
реализации части 13 статьи 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением администрации района от 12.01.2021 № 13 «Об 
утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Никифоровского района Тамбовской области, и Перечня 
муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и 
организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), 
подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставляемых в 
электронной форме» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Никифоровского района, предоставление которых 
посредством комплексного запроса не осуществляется, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление администрации района от 17.05.2018 № 218 «Об 

утверждении Перечня  муниципальных услуг, предоставление которых  
посредством комплексного запроса администрацией района не 
осуществляется»; 

постановление администрации района от 17.08.2018 № 391 «О 
внесении изменений в Перечень муниципальных услуг, предоставление 
которых посредством комплексного запроса администрацией района не 
осуществляется, утвержденный постановлением администрации района от 
17.05.2018 № 218 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 
предоставление которых посредством комплексного запроса администрацией 
района не осуществляется». 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации — газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».                                                                          



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района С.В. Денисову. 
 
 
 
И.о. главы района                                                                            А.А.Прокофьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.Г. Бессонова 
34-5-82 



                                                                                                          Приложение  
                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН         
                    постановлением       
                        администрации района  
                  от    29.09.2021 №  450           

 
Перечень  

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Никифоровского района,  
предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной услуги 
 

Структурное подразделение администрации 
района, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги 

1.Услуги в сфере образования 

1 Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительного образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Отдел образования администрации района 

2.Услуги в сфере имущественного комплекса 

2 Предоставление информации об объектах муниципального имущества, 
находящихся в собственности муниципального образования и предназначенных 
для сдачи в аренду 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

3 Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества, в собственность  

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

3.Услуги в сфере земельных отношений 



4 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка без проведения торгов 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

5 Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

6 Предоставление юридическим лицам и гражданам в собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных 
участков из состава земель, государственная собственность на которые не 
разграничена 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

7 Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 
наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, 
землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок, 
находящийся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

8 Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 
находятся в муниципальной собственности, а также на землях или земельных 
участках, государственная собственность на который не разграничена, без 
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

9 Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности района, или государственная собственность на 
который не разграничена 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

10 Установление публичного сервитута в отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности района, или государственная 
собственность на который не разграничена 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

11 Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 
определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в 
составе таких земель из одной категории в другую категорию 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 



12 Перераспределение земель и (или)  земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности 

Отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района 

4.Услуги в сфере строительства 

13 Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Отдел архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства администрации района 

14 Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 
государственных информационных системах обеспечения градостроительной 
деятельности 

Отдел архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства администрации района 

15 Принятие решения о подготовке документации по планировке территории Отдел архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства администрации района 

5.Услуги в сфере торговли и защиты прав потребителей
16 Выдача разрешения, переоформление разрешения, продление срока действия 

разрешения или выдача дубликата и копий разрешения на право организации 
розничного рынка 

Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты 
прав потребителей администрации района 

6.Услуги в сфере автотранспорта и дорожной деятельности
17 Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, в случае, 
если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного 
значения Никифоровского района, по автомобильным дорогам местного 
значения, расположенным на территориях двух и более поселений в границах 
Никифоровского района, и не проходят по автомобильным дорогам 
федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам 
таких автомобильных дорог 

Отдел архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства администрации района 

18 Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление 
свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

Отдел архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства администрации района 



и карт маршрута регулярных перевозок 

7.Услуги в сфере культуры и муниципального архива 

19 Обеспечение доступа к архивным документам в читальном зале 
муниципального архива 

Отдел культуры, по делам молодежи, физической 
культуры и архивного дела администрации района 

8.Иные услуги
20 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

аннулирование таких разрешений 
Отдел архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства администрации района 

21 Присвоение спортивных разрядов Отдел культуры, по делам молодежи, физической 
культуры и архивного дела администрации района 

22 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей Отдел культуры, по делам молодежи, физической 
культуры и архивного дела администрации района 

23 Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 
Никифоровского района Тамбовской области, а также посадка (взлет) на 
расположенные в границах района  площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации 

Отдел ГО, ЧС и общественной безопасности 
администрации района	

 
  
 


